ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 26 июля 2017 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Пухкаловой М.О.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Шлыкова Н.В.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Чихирина В.А.

при секретаре О

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 1 ... не судимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст.232 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, совершила незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: так она, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ..., более точное время, следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно изготовила жидкость красновато-коричневого цвета, являющуюся наркотическим средством – дезоморфин, массой не менее 157,9 гр. в пересчете на сухой остаток массой не менее 1,26 гр., что является крупным размером, вещество коричневого и вещество серо-коричневого цвета, являющуюся наркотическим средством – дезоморфин, общей массой не менее 0,709 гр., что является крупным размером, а всего изготовила наркотического средства – дезоморфин, в пересчете на сухой остаток общей массой не менее 1,969 гр., что является крупным размером данного наркотического средства, и наркотическое средство – кодеин, массой не менее 0,001 гр., которые она незаконно хранила у себя дома без цели дальнейшего сбыта.

... в период времени с 18 часов 10 минут по 20 часов 20 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Ростовской области в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ... присутствии понятых по месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято: жидкость красновато-коричневого цвета, что согласно заключению эксперта № от ... ЭКЦ ГУ МВД РФ по РО и заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой 157,9 гр., в пересчете на сухой остаток массой 1,26 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ № от ..., относится к крупному размеру наркотических средств, флакон из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которого находится вещество коричневого цвета, согласно заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой 0,441 гр., флакон из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которого находится вещество коричневого цвета, согласно заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой 0,268 гр., а всего общей постоянной массой наркотического средства дезоморфин, в пересчете на сухой остаток – 1,969 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № от ..., является крупным размером, 2 керамические тарелки, на поверхности которой, согласно заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, имеются следовые количества наркотического средства – кодеин, массой 0,001 гр., которые она незаконно изготовила и хранила у себя дома без цели дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающихся в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, ... в период времени с 21 часа 06 минут по 22 часа 56 минут, а также в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ..., ФИО1 систематически предоставляла ранее знакомым К и Д свою квартиру, расположенную по адресу: ..., для приготовления и потребления наркотических средств. ... не позднее 18 часов 10 минут, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: ..., осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила указанную квартиру К и Д для приготовления и потребления наркотических средств. Согласно протоколам медицинского освидетельствования № от ..., №, № от ... К и Д находились в состоянии одурманивания, вызванного морфином, кодеином, дезоморфином, димедролом, фенобарбиталом, тропикамидом, ибупрофеном, метамизолом натрия. Притон для потребления наркотических средств по адресу: ... функционировал до ..., когда сотрудниками Управления ФСКН по Ростовской области в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ..., в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 20 минут в ходе проведения осмотра указанной квартиры были обнаружены и изъяты: стеклянный пузырек коричневого цвета, одноразовый медицинский шприц две пластиковые бутылки, инсулиновый шприц с находящейся внутри жидкостью желтого цвета, что согласно заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, является соляной кислотой, массой 0,9 гр., 2 керамические тарелки, на поверхности которой, согласно заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, имеются следовые количества наркотического средства – кодеин, массой 0,001 гр., 2 стеклянных пузырька коричневого цвета с находящейся внутри прозрачной жидкостью, стеклянный пузырек с находящейся внутри жидкостью розового цвета, жидкость красновато-коричневого цвета, что согласно заключению эксперта № от ... ЭКЦ ГУ МВД РФ по РО и заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой 157,9 гр., в пересчете на сухой остаток массой 1,26 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ № от ... отнесено к крупному размеру наркотических средств, флакон из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которого находится вещество коричневого цвета, согласно заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой 0,441 гр., флакон из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которого находится вещество коричневого цвета, согласно заключению эксперта № от ... БЭКС Управления ФСКН по Ростовской области, содержащее в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой 0,268 гр., а всего общей постоянной массой наркотического средства дезоморфин, в пересчете на сухой остаток – 1,969 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № от ..., является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ей своевременно, добровольно и в присутствии защитника. При этом подсудимая ФИО1 пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, само ходатайство заявлено ею добровольно и после консультаций с защитником, она полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой было поддержано его защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Считая вину подсудимой ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует её действия:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 № 162-ФЗ) – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ) – содержание притона для потребления наркотических средств;

При назначении наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, сведения о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, нахождение у неё на иждивении матери мужа ФИО2, наличие постоянного места жительства и регистрации, её возраст и состояние здоровья. 

Таким образом, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, с учетом вышеизложенных смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение подсудимой после совершения преступления, её раскаяние, а также влияние назначенного наказания на её исправление, считает возможным назначить подсудимой наказание, предусматривающее условное осуждение, применив ст. 73 УК РФ, считая её исправление и перевоспитание возможным без изоляции от общества.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд не находит оснований для применения требований ст.64 УК РФ, предусматривающих назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется нормами ч.2 ст. 69 УК РФ, предусматривающими назначение наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 № 162-ФЗ); ч.1 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ) и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ(в редакции ФЗ от 08.12.2003 № 162-ФЗ) – 1 (один) год лишения свободы;

- по ч.1 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ) – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ ФИО1 наказание назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и определить к отбытию 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (ОДИН) год, обязав осужденную не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, впоследствии отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – дезоморфин, ост. массой 1,10 грамма, наркотическое средство – дезоморфин, ост. массой 0,609 грамма; прозрачная пустая стеклянная банка объемом 1 литр; жидкость розового цвета, находящаяся во флаконе из стекла коричневого цвета; бесцветная жидкость, находящаяся в двух флаконах из стекла коричневого цвета; две керамические тарелки; пустой флакон из стекла коричневого цвета, шприц, градуированный на 10 мл. с соляной кислотой и инъекционной иглой в защитном колпачке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП№1 УМВД России по г.Ростову-на-Дону по квитанции № – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: